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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Зоопарки в настоящее время

являются неотъемлемым атрибутом, современных городов. Зоопарки, начав

свою историю от зверинцев в древнем мире и средних веках, превратились в

специализированные культурно-просветительские и даже научные

учреждения с профессиональными сотрудниками и соответствующим

оборудованием и системами, посещаемые ежедневно сотнями и тысячами

людей. Зоопарки, как правило, имеют широкую номенклатуру обитателей от

хищников и крупных млекопитающих до редких птиц и рептилий (их

стоимость очень высока, особи некоторых видов оцениваются в миллионы

рублей в ценах 2000-х годов), содержат их в надлежащих условиях,

демонстрируют их публике и решают природоохранные, просветительские и

эстетические задачи. Зоопарк в XXI веке - быстро развивающееся и

совершенствующееся учреждение, являющееся достопримечательностью и

предметом гордости многих городов и даже стран.

Тем не менее, как показывает статистика, и в нашей стране, и за

рубежом зоопарки подвержены возникновению пожаров и опасному

воздействию различных ЧС, например, наводнений. При этом возникает риск

гибели и травмирования обитателей зоопарка, угроза их проникновения в

жилые кварталы и на автомобильные дороги, требуется срочная эвакуация

посетителей с достаточно сложной территории и помещений зоопарка.

Действия пожарных и персонала осложняются опасным соседством с

хищниками, ядовитыми змеями и крупными животными, чувствующими

опасность [53].

Только за последнее десятилетие с 2004 по 2016 годы в зоопарках

произошло порядка двадцати крупных пожаров (не считая большого числа

относительно небольших инцидентов), сопровождавшихся большим

материальным ущербом, гибелью обитателей зоопарков, травмированием
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работников и экстренной эвакуацией посетителей. Даже при наличии планов

тушения при возникновении пожаров в зоопарках пожарные зачастую

сталкиваются со сложными ситуациями, требующими быстрого принятия

нестандартных решений и координации действий с другими экстренными

службами города. Проблема обеспечения безопасности обитателей,

посетителей и персонала зоопарка при пожарах и ЧС осложняется ещѐ и

отсутствием единого нормативного документа, регламентирующего действия

(в т.ч. совместные) различных служб, прежде всего - пожарных.

В этой связи актуальной является проблема совершенствования

системы противопожарной защиты (ППЗ) в зоологических парках, которая в

случае пожара и ЧС должна обеспечивать эффективные действия пожарных,

привлечение различных экстренных служб и их взаимодействие в интересах

безопасности посетителей, обитателей и персонала.

В области управления и моделирования процессов в системах ППЗ

известны работы отечественных ученых О.Л.Бойченко, С.Ю.Бутузова,

Т.А.Ивановой, А.В.Матюшина, Д.Ю.Нечаева, А.А.Порошина,

Д.Б.Самойлова, Д.В.Тараканова, А.А.Таранцева, В.В.Теребнѐва,

Н.Г.Топольского и др., а также ряда зарубежных учѐных. Тем не менее, в

связи с особенностями действий различных оперативных подразделений при

пожарах и ЧС в зоопарках необходимо разрабатывать и совершенствовать

методы управления тушением пожара и проведением аварийно-спасательных

работ (АСР).

Цель исследования - является разработка моделей и методов

управления различными оперативными подразделениями при тушении

пожаров и проведении АСР в зоопарках в интересах обеспечения

безопасности их обитателей, посетителей и персонала.

Для достижения поставленной цели решаются следующие научные

задачи:

1. Разработать модель управления силами и средствами оперативных

подразделений при пожарах и ЧС на основе метода сетевого планирования.
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2. Разработать модель управления силами и средствами оперативных

подразделений при пожарах и ЧС в виде сети массового обслуживания и

метод определения вероятностей еѐ состояний.

3. Разработать научно обоснованные рекомендации должностным

лицам по обеспечению безопасности в зоологических парках при пожарах и

ЧС.

Объект исследования – процесс тушения пожара и проведения АСР в

зоологических парках.

Предмет исследования – математические модели и методы

управления оперативными подразделениями при пожарах в зоологических

парках.

Диссертационное исследование проведено в рамках специальности

05.13.10- управление в социальных и экономических системах паспорта

специальностей ВАК (технические науки) и соответствует:

п. 3 «разработка моделей описания и оценок эффективности решения

задач управления и принятия решений …».

п. 4 «разработка методов и алгоритмов решения задач управления и

принятия решений ...».

п. 10 «разработка методов и алгоритмов интеллектуальной поддержки

принятия управленческих решений…».

Научная новизна результатов диссертационного исследования

заключается в: разработке системы управления различными оперативными

подразделениями при тушении пожара и проведении АСР в зоологическом

парке, включающей динамическую сетевую модель действий оперативных

подразделений с учѐтом интервальных величин продолжительностей работ и

модель управления силами и средствами оперативных подразделений на

этапе их максимальной концентрации, а также методов, реализующих

данные модели; разработке проекта научно обоснованных методических

рекомендаций по управлению действиями оперативных подразделений при

тушении пожара в зоологических парках.
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Основные методы исследований: системный анализ, теория

массового обслуживания, теория вероятностей и математическая статистика,

методы сетевого планирования и управления.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Динамическая модель совместных действий оперативных

подразделений при тушении пожара в зоологическом парке на основе теории

сетевого планирования и управления с учѐтом интервальных величин

продолжительностей работ.

2. Модель управления силами и средствами оперативных

подразделений на этапе их максимальной концентрации при ликвидации

пожара в зоологическом парке в виде сети массового обслуживания и метод

определения вероятностей еѐ состояний.

3. Научно обоснованные методические рекомендации (проект) по

управлению действиями оперативных подразделений при тушении пожаров в

зоологических парках.

Степень достоверности основных результатов, сформулированных в

диссертации, обеспечивается корректной постановкой задачи, строгим

обоснованием основных теоретических положений и утверждений,

формированием теоретических зависимостей с использованием теории

вероятностей и математической статистики, теории массового обслуживания,

методов сетевого планирования и управления, проверкой

непротиворечивости результатов научного исследования результатам,

полученным другими авторами, а также подтвержденным на практике.

Теоретическая значимость полученных результатов заключается в:

- разработке сетевой модели действий подразделений по тушению

пожара по повышенному номеру в зоопарке и нахождению

последовательности действий с учѐтом интервального характера их

продолжительности, определению критического пути, минимизация

продолжительности которых обусловливает скорейшую ликвидацию пожара;

8

- построении модели совместных действий подразделений при тушении

пожара в зоопарке на этапе максимальной концентрации задействуемых сил

и средств и предложений по снижению вероятностей критических ситуаций.

Практическая значимость полученных результатов заключается в:

- разработке проекта научно обоснованных методических

рекомендаций по тушению пожаров в зоологических парках;

- внедрении результатов исследований в учебный процесс и

практическую деятельность отряда Федеральной противопожарной службы.

Апробация результатов. Научные результаты, полученные в ходе

проведения исследования, докладывались и обсуждались на международных

научно-практических конференциях: V Международной научно-

практической конференции «Сервис безопасности в России: опыт, проблемы,

перспективы» (Санкт-Петербург, декабрь 2013), Международной

конференции «Риск и безопасность» (Сербия, г. Копаоник, февраль 2014),

Межвузовской научно-практической конференции «Наукоемкие технологии»

(Санкт-Петербург, март 2014), IX Всероссийской научно-практической

конференции «Проблемы обеспечения взрывобезопасности и

противодействия терроризму» (Санкт-Петербург, апрель 2014),

Международной научно-практической конференции «Транспорт России:

проблемы и перспективы – 2014» (Санкт-Петербург, октябрь 2014),

Международной научно-практической конференции «Проблемы подготовки

кадров для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций» (Санкт-Петербург, октябрь 2014), Международной научно-

практической конференции «Вопросы обеспечения комплексной

безопасности деятельности в Арктическом регионе» (Санкт-Петербург,

декабрь 2014), VII Международной научно-практической конференции

«Сервис безопасности в России: опыт, проблемы, перспективы. Обеспечение

безопасности при чрезвычайных ситуациях» (Санкт-Петербург, сентябрь

2015), Международной научно-практической конференции «Транспорт

России: проблемы и перспективы – 2015», (Санкт-Петербург, ноябрь 2015).
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Реализация результатов исследования. Основные результаты

диссертационной работы внедрены в учебный процесс кафедры организации

пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ Санкт-

Петербургского университета ГПС МЧС России и практическую

деятельность ФГКУ 8 отряда ФПС по Санкт-Петербургу.

Внедрение результатов диссертационных исследований

подтверждается соответствующими актами.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

13 научных работ, из них 4 научные работы в рецензируемых научных

изданиях из перечня ВАК Минобрнауки РФ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа содержит

введение, три главы с выводами по каждой, заключение, список сокращений

и использованной литературы из 121 наименования, приложения (23

страницы); изложена на 123 страницах (с учетом приложения) включает 18

рисунков, 14 таблиц.
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ГЛАВА 1. ЗООПАРКИ КАК ВАЖНАЯ КУЛЬТУРНО-

ПОЗНАВАТЕЛЬНАЯ СОСТАВЛЯЮЩАЯ СОВРЕМЕННОГО

ОБЩЕСТВА

В главе приведена краткая историческая справка о развитии зоопарков,

основные сведения об их системах жизнеобеспечения и безопасности,

информация о пожарах и их последствиях в отечественных и зарубежных

зоопарках, что свидетельствует об актуальности исследований в области

тушения пожаров и проведения АСР в зоопарках.

1.1 Краткая историческая справка

История свидетельствует о том, что люди всегда стремились приручить

животных или содержать для развлечения некоторых из них (как правило,

которые не водятся в данной местности, в т.ч. опасных хищников) вблизи

своего жилья. Для этого создавались зверинцы и цирки, сведения о которых

насчитывает не одну тысячу лет и уходит в далѐкую древность – диковинных

животных коллекционировали ещѐ египетские фараоны и римские

императоры. Упоминания о зоопарках относятся к древнему Китаю,

империям инков и майя, средневековым государствам Европы.

Становление зоопарков до современной формы существования

происходило по этапам:

1. Древнейшие зоологические парки:

Животные в культурных целях содержались при храмах индусов и

шумеров в III веке до нашей эры.

Примерно за 1500 лет до нашей эры в Египте существовал «Сад

Аммона», который является одним из древнейших зоопарков.

Сохранились документальные свидетельства о первых садах и

зоопарках в Месопотамии (от 2500 до 1400 года до нашей эры), с

барельефами на Ассирийском дворце.

В IX веке до нашей эры правитель Ассирийского царства построил

дворец со специальными загонами и вольерами для животных.
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Для периода древнейших зоологических парков характерны обширные

площади, сады, в которых осуществлялось полу вольное содержание зверей.

Основной функцией которых, было коллекционирование животных.

2. Дворцовые зоосады:

В средние века (XV – конец XVIII вв.) в странах Европы появились

различные зверинцы, которые являлись частными коллекциями и были

доступны широким слоям населения.

В эпоху Возрождения знатные особы создавали сады и парки для

содержания экзотических птиц и животных.

В 1554 году был основан Дрезденский стационарный зверинец в

резиденции саксонских князей. Термин «зоопарк» ("Tiergar-ten") впервые

был употреблен в Германии в 1451 году для названия парка в Штутгарте. В

Португалии первый зоопарк был создан в 1517 году, а в 1726 году зверинец,

который впоследствии стал основой Лиссабонского зоосада – одного из

старейших в Европе.

Существует мнение, что в России первые зверинцы появились в 1571

году при Иване Грозном. В одном из них содержались бурые медведи, а в

другом - на Красной площади, возле Никольских ворот в траншее – львы.

В нашей стране дикие животные появлялись в качестве подарков.

История свидетельствует, что в далеком 1061 году существовал зоопарк в

Великом Новгороде, где находился Зверино-Надеинский монастырь. В нем

содержалось немало экзотических животных, привезенных купцами из

дальних стран.

Царь Алексей Романов в 1663 году в подмосковном селе Измайлово

обосновал зверинец, самый крупный из всех на Руси XVII века. В нем

содержались животные не только в клетках и загонах, но и на воле. Зверинец

просуществовал более 100 лет.

Для данного периода характерно появление клеток для животных.

3. Зверинцы:
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Зверинцами на Руси назывались «участки», предназначенные для

содержания и дрессировки ловчих зверей, птиц, и животных, которые

использовались для их натаскивания. Дикие животные, предназначенные для

потехи, гибли сотнями и тысячами. Следствием массового отлова животных

стало то, что многие стали редкими, а некоторые исчезли совсем. Словом, все

зоопарки той эпохи создавались ради престижа и демонстрации своего

благосостояния, не задумываясь об адекватных условиях содержания.

Для зверинцев характерны тесные помещения, темницы, рвы, места

содержания животных с увеселительной целью.

4. Первые зоопарки:

Ситуация начала меняться с началом XVIII века. После образования

зоопарка «GardindesPlarttes», парижские бургомистры издали указ,

запрещающий создание зверинцев – гарантия существования зоопарка. В

XIX веке один за другим стали появляться зоологические парки: 1828 г.-

Лондон, 1844 г. – Берлин, 1861г. –Дрезден, 1864г. –Москва, 1865 г. –Санкт-

Петербург.

Данный период первых зоопарков характеризуется тесными клетками

для животных и началом научно- исследовательской функции зоопарка.

5. Зоопарки XX века:

Революцией в архитектуре зоопарка стало лишение изгороди, создание

естественных и искусственных барьеров. Основной мыслью было

представление животных в условиях максимальной свободы, приближенных

к естественным.

После Второй мировой войны начался новый этап создания зоопарков.

Создается новая наука - биология зоопарков, которая дает научные основы,

исследует биологические закономерности содержания животных.

Данный период характеризуется открытыми вольерами и развитием

научно-исследовательских функций зоопарков.

6. Современные зоопарки
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Модель современного, общественного зоопарка стала популярной в 18

веке, в эпоху Просвещения. За это время, люди стали с интересом изучать

животных для научных целей: их поведение, анатомию, повадки.

Современные зоологические парки по праву являются важнейшими

достопримечательностями и гордостью многих крупных городов и даже

стран. Их ежедневно посещают миллионы людей, большую часть из которых

составляют дети. В настоящее время во всем мире насчитывается около 325

зоосадов и зоологических парков. В таблице 1 (Приложение 1) приведен

перечень наиболее крупных зоопарков мира, на рисунке 1.1 – виды

некоторых из них.

Таблица 1.1 – Исторические тенденции развития зоологических парков [85].

Форма XIX век

«Зверинец»

XX век

«Зоопарк»

XXI век «Центр

по сохранению

видов»

Принцип

формировани

я

Таксономический Экологический Представление об

окружающей

среде

Задачи Содержание и

разведение

животных

Профессиональное

развитие, совместное

содержание разных

видов

Сохранение

видов и

взаимосвязь всех

зоологических

парков

Идея Разнообразие

видов и

адаптаций

Поведенческая

биология

Сохранение

видов и

взаимосвязь всех

зоологических

парков

Экспозиция Клетки «Экологические

вольеры»

«Иллюзия

присутствия»

Современные зоопарки можно разделить на два основных вида:

а) городские и пригородные зоопарки, б) сафари-парки.
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Московский зоопарк Зоопарк Санкт-Петербурга

Сингапурский зоопарк

Зоопарк Рануа (Финляндия)

Лондонский зоопарк

Пражский зоопарк

Зоопарк Иерусалима

Зоопарк Чианг Май (Таиланд)
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Городские зоопарки, расположенные в крупных городах, до сих пор

напоминают небольшие зоопарки, которые были популярны 200 лет назад.

Часто эти зоопарки находятся в середине города, что делает их расширение

затруднительным. Во многих городских зоопарках животные содержатся в

относительно небольших помещениях.

Городские зоопарки распространены в Европе, в то время как многие

зоопарки в США располагаются в пригороде, за пределами городов. Эти

зоопарки обеспечивают животным более естественную среду обитания и

называются открытыми зоопарками. Как правило, такие зоопарки

отличаются обширными территориями в несколько квадратных километров.

Сафари-парки характеризуются огромной территорией, на которой

собраны животные с пяти континентов. Живут они во вполне комфортных

условиях, без клеток и вольеров. Посетителям предлагается устроить сафари,

проехав на собственной машине в непосредственной близости от зверей, а во

время остановок можно погулять по парку и пообщаться с животными.

Современные технологии содержания и экспонирования животных

закладываются в основу функционирования зоологического парка,

способные обеспечить зрелищность экспозиций и высокий уровень

обслуживания населения, а также возможность проведения различных

научно-исследовательских и практических работ по природоохранной

тематике.

Зоопарк Стива Ирвинга (Австралия)

Берлинский зоопарк (Германия)

Рисунок 1.1 – Крупнейшие зоопарки мира
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Основные задачи деятельности зоологического парка:

- сохранение различных видов диких животных в искусственных

условиях российской и зарубежной фауны, имеющие большое научное,

культурное и просветительное значение;

- организация доступной населению демонстрации коллекций диких

видов животных;

- ведение различных научных исследований;

- организация, разработка и проведение учебно–научной, культурной и

просветительной работы в части зоологии и охраны окружающей среды,

животноводства, звероводства и экологических знаний [10].

Основными направлениями функционирования зоопарка являются:

- содержание и экспонирование диких и редких животных,

демонстрация породы одомашненных животных, представляющих научный

спрос и необходимых для научной и просветительной работы;

- выведение и выращивание животных редких и вымирающих видов с

целью сбережения их как ячейки экосистемы и их генофонда путем

воссоздания искусственных популяций и создания условий для

последующего восстановления популяций в природных условиях;

- проведение научных исследований и экспериментов в области

биологии, зоологии, ветеринарии и методики научно - просветительной

работы в ходе осуществления поставленных целей и задач;

- проведение издательской, информационной и рекламной

деятельности с целью публикации научной и популярной литературы;

- организация и проведение экспедиции для изучения биологии диких

животных в их естественной среде обитания;

- проведение некоммерческого безвалютного обмена животными,

рожденными в искусственных условиях, а также обмена коллекциями с

зарубежными зоопарками в научных целях, проведение внешней

экономической деятельности по отпуску животных и зоологической

продукции за валюту;
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- создание и разработка основных принципов рационального

кормления обитателей зоопарков в неволе.

Для осуществления всей вышеперечисленной деятельности зоопарк

может иметь вспомогательные структуры: подсобное хозяйство, питомники

для разведения и сохранения редких видов животных, мастерские,

зоомагазины. На рисунке 1.2 представлена типовая планировка

зоологического парка.

Важной составляющей зоопарков являются системы отопления,

системы освещения, вентиляции, эксплуатации и технического

обслуживания ЗиС - системы жизнеобеспечения, без которых немыслима

жизнедеятельность ни одного зоологического парка.

Рисунок 1.2 – Типовая планировка зоопарка
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Зоологический парк возглавляет директор, назначение и увольнение

которого осуществляется через учредителя.

Директор руководит производственной и финансово-экономической

деятельностью зоологического парка, несет ответственность за последствия

принятых решений, сохранность и целесообразное использование

имущества. Производит комплектование зоопарка необходимыми видами

животных, осуществляет контроль за обеспечение ухода, сохранение диких

животных. Организует работу и рациональное взаимодействие

управленческого персонала, оперативных подразделений и

производственных единиц. Структура организации, штатный состав, планы

материально - технического обеспечения утверждаются директором

зоопарка.

Службу пожарной безопасности в зоопарке возглавляет штатный

специалист - начальник пожарной охраны объекта, который подчиняется

директору зоопарка. Также в зоопарке создана добровольная пожарная

дружина, действующая на основе положения о ДПД.

Зоопарк в соответствии с определенными показателями плана

разрабатывает подробный годовой план, квартальные и ежемесячные планы,

утвержденные дирекцией зоопарка.

Кроме планов, руководством зоопарка разрабатывается и применяется

в процессе работы следующая документация [9]:

1) генеральный план зоопарка, на котором размещены все объекты на

территории зоопарка;

2) план размещения всех подземных коммуникаций;

3) схема содержания животных по помещениям и клеткам;

4) план эвакуации в случае пожара посетителей, работников зоопарка и

ценного имущества;

5) план - схема эвакуации обитателей зоопарка при пожаре;

6) схема размещения аварийного инвентаря;
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7) схема расположения основных вводов: электрических сетей,


[…]


гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий В.А. Пучкова от 26.05.2010 N 43-2007-18.
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3
CITES – конвенция о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения

Приложение В

Основные характеристики обитателей зоопарков [26, 109, 110]

№

п/п
Животные

Размеры

(длина), м
Вес, кг

Цена,

тыс.

руб.

Примечание

I. Млекопитающие. Хищные

1.Семейство Кошачьи

1 Тигр амурский (Panthera tigris altaica) более 3,50 более 315 Угроза исчезновения

2 Снежный барс (ирбис) (Panthera (Uncia) uncia) 1,10 – 1,50 более 40 Малая численность, занесен в Красную книгу РФ

3 Ягуар (Panthera onca) 1,50 – 1,80 68 – 136 от 250 Занесѐн в Международную Красную книгу

4 Манул забайкальский (сибирский) (Felis (Otocolobus) manul manul) 0,50 – 0,65 2 – 5 от 300 Ареал обитания манула достаточно широк

5 Рысь рыжая (Felis (Lynx) rufus) 0,60 – 0,90 4,50 от 70 Самая распространенная дикая кошка Северной Америки

6 Рысь европейская (Felis (Lynx) lyns lynx) 0,82 – 1,05 8 – 15 ~80 Находится под угрозой исчезновения

7 Кот лесной дальневосточный (Felis (Prionailurus) bengalensis) 0,75 – 0,90 до 9 от 70 Занесен в Красную книгу РФ, Конвенцию CITES
3

8 Камышовый кот (Felis chaus) 0,60 – 0,90 8 – 12 от 70 Занесен в Красную книгу РФ

9 Лев — Panthera leo 1,70 – 2,50 150 – 250 от 120 В настоящее время ареал сильно сократился

10 Пума (лат. Puma concolor) 1 – 1,80 70 – 90 от 100 Ареал охватывает всю Южную Америку

2. Семейство Виверровые

1 Суриката (Suricata suricata hahni) 0,25 – 0,30 0,62 – 0,97 от70 Распространен в Южной Африке

2 Мангуст полосатый мунго (Mungos mungo taenianotus) 0,35 – 0,40 до 0,50 Имеет широкий ареал и низкий риск исчезновения

3 Генета пятнистая (Genetta tigrina) 0,42 – 0,58 1 – 2 от 280 Распространена по всей Африке, встречается в Юго–

Западной Европе

4 Мангуст желтый (Cynictis pennicillata) 0,27 – 0,28 0,30 – 0,40 от 35 Самый распространенный вид в Африке

3.Семейство куньи

1 Колонок (Mustela sibirica) ~0,40 0,65 – 0,82 В основном обитатель Азии

2 Хорѐк лесной (чѐрный) (Mustela putorius) ~0,48 1,50 2,5 – 8 Ежегодно его численность продолжает снижаться

3 Ласка (Mustela nivalis) 0,13 – 0,28 0,07 – 0,10 от 10 Имеет широкий ареал

4 Горностай (Mustela erminea) 0,16 – 0,38 до 0,25 от 12 Вид с обширным ареалом

5 Барсук обыкновенный (Meles meles meles) ~0,90 до 24 15 – 30 Имеет широкий ареал

6 Соболь (Martes zibellina) 0,32 – 0,58 0,87–1,8 от 30 Вид внесен в Международную Красную книгу

7 Куница каменная (Martes martes) 0,38 – 0,59 до 2,50 10 – 15 В настоящее время насчитывается около 200 тыс. особей

8 Харза уссурийская (Martes flavigula aterrima) до 0,80 до 5,70 от 170 Вид с обширным ареалом

9 Выдра обыкновенная (Lutra lutra lutra) 0,26 – 0,55 6 – 10 от 60 Вся Западная Европа, большая часть Азии

10 Росомаха (Gulo gulo) 0,70 – 1,05 до 19 от 150 Вид с обширным ареалом

4.Семейство Енотовые

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B0
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1 Енот – полоскун (Procyon lotor) 0,41 – 0,60 5 – 9 10 – 20 Вид с обширным ареалом

2 Носуха (Nasua nasua) Более 0,60 ~11 25 – 30 В Уругвае защищены Приложением III Конвенции CITES

5.Семейство Медвежьи

1 Медведь белый (Ursus maritimus) ~3 700 –

1000

1,32 – 6

млн.р

Занесѐн в Красную Книгу РФ

2 Уссурийский белогрудый (гималайский) медведь — (Selenarctos

/ursus thibetanus ussuricus)

1,50 – 1,70 ~120 от 50 На грани исчезновения

3 Медведь бурый (Ursus arctos) ~2,50 ~700 от 50 Вид с малочисленным ареалом

4 Барибал (медведь черный американский) (Ursus americanus) 1,50 – 1,80 120 – 150 Вид с обширным ареалом

6.Семейство Собачьи

1 Лисица обыкновенная (Vulpes vulpes) 0,60 – 0,90 6 – 10 6 – 20 Вид с обширным ареалом

2 Собака енотовидная (Nyctereutes procyonoides) 0,65 – 0,80 4 – 10 6 – 18 Широко распространенный вид

3 Волк (Canis lupus) 1,05 – 1,60 32– 50 от 35 Широко распространенный вид

4 Песец (Alopes lagopus) 0,50 – 0,75 3,50 – 7 от 30 Вид с обширным ареалом

II. Грызуны

1.Семейство Дикобразовые

1 Дикобраз индийский (Hystrix indica) 0,60 – 0,90 ~27 от 35 Широко распространенный вид

2.Семейство Бобровые

1 Бобр обыкновенный (речной) (Castor fiber) ~1 ~30 Широко распространенный вид

3.Семейство Водосвинковые

1 Капибара (Hydrochaerus hydrochaeris) 1 – 1,35 ~50 130 –150 Не относится к числу охраняемых видов

III. Непарнокопытные:

1.Семейство Лошадиные

1 Кулан туркменский (Equus hemionus (onager) kulan) 1,10–1,30 более 120 Вымирающий вид

2 Лошадь Пржевальского (Equus (caballus) przewalskii) 2,20–2,80 200 – 300 Вымирающий вид

3 Пони (Equus caballus) 1,50 – 1,70 100 – 200 от 50 Не относится к числу охраняемых видов

4 Осел домашний (Equus asinus dom.) 1,40 – 1,50 200 – 300 Не относится к числу охраняемых видов

5 Зебра (Hippotigris) 2 – 2,40 290 – 340 от 450 Вид с обширным ареалом

2.Семейство Тапировые

1 Тапир равнинный (Tapirus terrestris) ~2 ~200 Встречается во многих частях Южной Америки

IV. Парнокопытные:

1.Семейство Пекариевые

1 Пекари ошейниковый (Tayassu (Pecari) tajacu) 0,75–1 18–25 от 35 Обитает от юго–запада США до средней Аргентины

2.Семейство Верблюдовые

1 Гуанако (Lama guanicoe) до 2,25 до 75 от 100 Не относится к числу охраняемых видов

2 Верблюд двугорбый (Camelus bactrianus) 2,50– 3,60 450 – 690 от 90 На грани исчезновения

3 Лама(Lama glama) 1,20 – 1,75 до 75 от 120 Обитает в Южной Америке

3.Семейство Оленевые

1 Косуля европейская (Capreolus capreolus capreolus) 1–1,35 20–37 от 60 Не относится к числу охраняемых видов

2 Олень северный (Rangifer tarandus) 1,50– 2,20 ~220 75 Вызывает наименьшие опасения

3 Олень Давида (Elaphurus davidianus) 1,50–2,15 150 – 200 Исчезнувшие в дикой природе

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%80%D0%B0%D1%81%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B0_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%A8%D0%90
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0
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4
МСОП – международный союз охраны природы

4 Олень пятнистый уссурийский (Cervus nippon hortulorum) 1,70–1,80 115–130 25 – 70 Весьма уязвимый вид.

5 Марал алтайский (Cervus elaphus sibiricus) 2,50–2,65 свыше 300 65 Распространен на Алтае и юге Восточной Сибири

6 Лань европейская (Dama (Cervus) dama) 1,30–1,60 50–80 от 65 Вид внесѐн в Красную книгу МСОП
4

7 Лось (Alces alces) ~3 ~600 120 Вызывает наименьшие опасения

4.Семейство Жирафовые

1 Жираф сетчатый (Giraffa camelopardalis reticulata) Выс. ~5,80 ~500 2250 Степи Восточной и Южной Африки

5.Семейство Полорогие

1 Уриал (баран таджикский) (Ovis orientalis (vignei) bocharensis) 1,10 – 1,45 ~40 Весьма уязвимый вид.

2 Козел сибирский горный (Capra sibirica) 1,30–1,65 100–130 Встречается достаточно часто

3 Козел винторогий (мархур) (Capra falconeri heptneri) до 1,70 до 120 Внесен в Красную книгу МСОП как находящийся на грани

исчезновения

4 Серна (Rupicapra rupicapra) 1,20–1,35 30–50 Вызывает наименьшие опасения.

5 Гну белохвостый (Connochaetes gnou) 1,75-2,4 160–270 от 200 Вызывает наименьшие опасения

V. Зайцеобразные

1 Кролик домашний (Oryctolagus cuniculus dom.) 0,35–0,45 до 1,5 от 0,5 Вызывает наименьшие опасения.

2 Заяц – беляк (Lepus timidus) ~0,7 ~5,5 Вызывает наименьшие опасения.

VI. Неполнозубые

1 Броненосец щетинистый (Chaetophractus (Euphractus) villosus) 0,30 – 0,40 2,50 – 3

от 90 Внесен в Красную книгу МСОП как находящийся на грани

исчезновения.

VII. Приматы

1.Семейство Лемуровые

1 Лемур вари (Lemur variegatus) ~0,65 ~4 от 270 Занесен в Международную Красную книгу и включен в

приложение I Конвенции о международной торговле

2 Лемур чѐрный (Lemur macaco albifrons) ~0,45 до 4 Обитает на северо – западе Мадагаскара

2.Семейство Игрунковые

1 Эдипов тамарин хохлатый (Saguinus oedipus) 0,22 – 0,25 0,30 – 0,45 от 130 На грани исчезновения

2 Игрунка обыкновенная (уистити) (Callithris jacchus) ~0,18 0,24 ~70 Вызывает наименьшие опасения.

3.Семейство Капуциновые

1 Саймири обыкновенный (беличий) (Saimiri sciureus) 0,26 – 0,36 до 1,1 70 – 90 Вызывает наименьшие опасения.

2 Капуцин бурый (Cebus apella) 0,30–0,40 1,10 – 3 от 11 Не относится к числу охраняемых видов.

3 Обезьяна ночная (Aotus trivirgatus) 0,24 – 0,47 0,80 – 1,20 Обитает на юге Центральной Америки и в Южной Америке

4.Семейство Мартышковые

1 Макак магот (Macaca sylvanus) ~0,75 До 15 от 130 Вымирающий вид.

2 Макак японский (Macaca fuscata) 0,8-0,9 11 – 18 от 150 Вызывает наименьшие опасения.

3 Гамадри л или плащеносный павиан (Papio hamadryas) ~1 20 – 30 от 120 Вызывает наименьшие опасения.

4 Зеленая мартышка (Cercopitecus actios) до 0,55 3 – 6 100 Распространена в Западной Африке

5 Свинохвостый макак (лапундер) (Macaca nemestrina) ~0,6 10-14 165– 200 Весьма уязвимый вид.

5.Семейство Человекообразные обезьяны

1 Гиббон белорукий (Hylobates lar) 0,4– 0,6 5 – 9 от 350 Угроза исчезновения

120

2 Горилла (Gorilla) ~1,80 более 250 Обитает в западной и центральной Африке

3 Орангутанг (Pongo) 1,20 – 1,35 ~100 от 200 Находится под угрозой исчезновения в дикой природе.

VIII. Сумчатые

1 Кенгуру Беннетта (Macropus rufogriseus frutica) ~1,50 ~20 от 90 Обитает в тропических лесах Австралии.

IX. Насекомоядные

1 Ёж белогрудый (Erinaceus concolor) 0,18 – 0,35 0,24 – 1,23 2,5 Вызывает наименьшие опасения

2 Ёж обыкновенный (Erinaceus europaeus) 0,20–0,30 0,70–0,80 2,5 Вызывает наименьшие опасения.

X. Тупайевые

1 Тупайя обыкновенная ~0,25 ~0,25 Вызывает наименьшие опасения.

XI. Рукокрылые

1 Летучая собака египетская (Rousettes aegyptiacus) 0,13–0,14 0,08 – 0,17 10 – 20 Вызывает наименьшие опасения.
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