отзыв
научного руководителя доктора технических наук, профессора,
заслуженного деятеля науки РФ Полякова Александра Степано-
вича о Марковой Нине Борисовне - авторе диссертации «Методи-
ка комплексной оценки эффективности пожарных автомобилей
порошкового тушения», представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 05.26.03 -
пожарная и промышленная безопасность (транспорт)

Маркова Н.Б. в 2006 году окончила Государственное образовательное уч-

реждение высшего профессионального образования «Петербургский государст-

венный университет путей сообщения» по специальности «Промышленная теп-

лоэнергетика». В 2013 году окончила федеральное Государственное образова-

тельное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-

Петербургский университет ГПС МЧС России» по специальности «Пожарная

безопасность». В 2013 году поступила в заочную адъюнктуру ФГБОУ ВПО

Санкт-Петербургский университет ГПС МЧС России. В настоящий момент яв-

ляется адъюнктом факультета подготовки кадров высшей квалификации

ФГБОУ ВО Санкт-Петербургский университет ГПС МЧС России. Работает

старшим преподавателем-методистом отдела практического обучения учебно-

методического центра университета.

В период обучения в заочной адъюнктуре Маркова Н.Б. показала

инициативное отношение к решению научных задач, высокую

подготовленность в области проводимых исследований, проявила склонность к

научной работе, опубликовав по теме диссертации 12 публикаций, из них

четыре - в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки Российской Федерации и 2 патента на полезные модели установок

порошкового тушения пожарных автомобилей порошкового тушения.

Ей внесен достойный вклад в теорию и практику оценки эффективности

автомобилей порошкового тушения и совершенствование их конструкции.

Маркову Н.Б. отличают настойчивость в достижении научной цели, большое

трудолюбие, разумная инициатива и постоянное стремление к повышению

своей квалификации. Добросовестно, критично и быстро устраняла возникшие

недоработки. Эти особенности характера позволили ей с высоким качеством

подготовить диссертационную работу.

Результаты диссертационной работы учтены и использованы при

проведении анализа работы пожарных автомобилей порошкового тушения в

гарнизоне пожарной охраны г. Санкт-Петербурга. Применение этой методики

позволило повысить объективность оценки эффективности пожарных

автомобилей порошкового тушения при их применении. Основные положения

работы используются в учебном процессе Санкт-Петербургского университета

ГПС МЧС России при проведении занятий по дисциплине «Пожарная

техника».

За время выполнения диссертационного исследования Маркова Н.Б.

сформировалась как научный работник, способный самостоятельно

формулировать и решать сложные научно-технические задачи, и заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.26.03 - пожарная и промышленная безопасность (транспорт).
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